
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio 

terra ai sensi del D.P.R. 462/

anni 2019 e 2020. 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 

Via F.lli Manfredi n. 12/D 

Reggio Emilia, li 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Estensore: Dott.ssa Ilaria Rovani 

 

el servizio per la verifica periodica degli impianti elettrici di messa a 

terra ai sensi del D.P.R. 462/2001 presso alcune strutture sportive comunali

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 

Reggio Emilia, li 14 marzo 2019 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/0010 

 

verifica periodica degli impianti elettrici di messa a 

strutture sportive comunali per gli 

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

2 

 

 

 

 

 

 

  



 

3 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio per la verifica periodica degli impianti elettrici di messa a 

terra ai sensi del D.P.R. 462/2001 presso alcune strutture sportive comunali per gli 

anni 2019 e 2020. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 

 

 



 

4 

 

Considerato: 

 

� che il D.P.R. 22/10/2001, n. 462 “Regolamento di semplificazione del procedimento per la 

denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di 

dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi” prevede 

verifiche periodiche agli impianti elettrici di messa a terra ogni cinque anni, ad esclusione 

di quelli installati in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e quelli negli ambienti a 

maggior rischio in caso di incendio per i quali la periodicità e’ biennale ( Art. 4, co. 1); 

 

� che per l’effettuazione della verifica è necessario rivolgersi all’ASL o all’ARPA o ad 

eventuali organismi individuati dal Ministero delle Attività Produttive, sulla base di criteri 

stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI-CEI ( Art. 4, co. 2, D.P.R. 462/2001);  

 

� che nel corso degli anni 2019 e 2020 risultano soggetti all’obbligo di verifica periodica gli 

impianti sportivi di cui alla tabella sottoriportata: 

 

IMPIANTO INDIRIZZO 
SCADENZA 

VERIFICA 
Potenza 

Tensione 

alimentazione 

Rugby (A-B) Via Assalini, 7 gen-19 11kW BT 

Biasola Via San Rigo, 2 gen-19 53 kW 380 V - BT 

Cadè Via Reggiolo gen-19 16,50 kW 380 V - BT 

Campioli - Ex Sporting Via Campioli, 11/a gen-19 60 kW BT 

Lari Via Fano, 27 gen-19 45 kW BT 

Merli (A-B-C) Via Canalina, 21 gen-19 25 kW BT 

Puccini Via Puccini, 4 feb-19   BT 

Rivalta Ex-Ciechi Via Pascal, 81 feb-19 
 

BT 

Rosta Nuova 
Via Mutilati del Lavoro, 

2 
feb-19 22 kW BT 

San Prospero Via S. Allende, 5 feb-19 30 kW BT 

Stranieri Via Don L. Sturzo, 5 feb-19  10 kW BT 

Bedogni - Villa Cella Via Cella all'Oldo, 13 mar-19  11kW BT 

Taddei Viale S. Taddei,1 mar-19 16,5 Kw BT 

Valli Via Luthuli, 31 mar-19 67,50 Kw 380 V - BT 

Campo Tiro con l'Arco Via Canalina, 17 mar-19 6,6 kW 380 V - BT 

Pista Avviamento al 

Ciclismo 
Via Marro (aereoporto) mar-19 5 kW BT 

Stadio Baseball "Caselli" Via Petit Bon, 1 set-19 6,6 kW BT 



 

5 

 

IMPIANTO INDIRIZZO 
SCADENZA 

VERIFICA 
Potenza 

Tensione 

alimentazione 

Stadio Baseball "Caselli"     438 kW MT 

Stadio di calcio 

"Mirabello" 
Via Matteotti, 2 nov-19 400 kW MT 

Piscina "Filippo Re" Via Filippo Re, 2/c nov-19 37,5 kW BT 

Piscina "De Sanctis" Via Gattalupa, 5 nov-19 43 kW BT 

Let's Dance Via XX Settembre feb-20 35 kW BT 

Palazzetto dello Sport "G. 

Bigi" 
Via Guasco, 8 feb-20 205 kW 15000 V - MT 

Palasport "G. Fanticini" Via Paterlini, 2 giu-20 20 kW 15000 V - MT 

 

 

� che onde provvedere all’individuazione della ditta per lo svolgimento di tale servizio, 

veniva inviata, in data 08/02/2019, tramite posta elettronica certificata, richiesta di 

preventivo alle ditte sotto riportate, in possesso dei requisiti richiesti dalla norma:  

 

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO LOCALITA’ CODICE FISCALE 

PRO-CERT SRL Via Madrid 10 Sassuolo (MO) 02576330365 

FARO SRL P.zza Il Cantone 4 
Montecavolo di 

Quattro Castella (RE) 
02112200353 

OCSAI SRL C.so Italia 70 Vignola (MO) 02976420360 

“Servizio Sicurezza 

Impiantistica 

Antinfortunistica” dell’AUSL 

di Reggio Emilia 

Via Amendola, 2 Reggio Emilia 01598570354 

 

 

� che il “Servizio Sicurezza Impiantistica Antinfortunistica dell’Azienda Unità Locale di 

Reggio Emilia”, con PEC acquisita agli atti al numero di protocollo 2019/00225/E in data 

14/02/2019, comunicava la propria indisponibilità ad inviare un preventivo causa carenza 

interna di personale; 

 

� che entro il termine fissato nelle ore 12:00 del giorno 20/02/2019 sono pervenute le seguenti 

offerte: 

 

N. PROTOCOLLO DITTA CODICE FISCALE 
IMPORTO 

(IVA esclusa) 

N. 2019/00227/E 

in data 15/02/2019 
FARO SRL 02112200353 € 3.730,00 

N. 2019/00229/E 

in data el 18/02/2019 
OCSAI SRL 02976420360 € 4.970,00 

N. 2019/00230/E 

in data 18/02/2019 
PRO-CERT SRL 02576330365 € 5.770,00 



 

6 

 

� che l’offerta risultata più conveniente è pertanto quella della ditta FARO srl con sede in 

P.zza Il Cantone, 4, Montecavolo di Quattro Castella (RE) - Codice Fiscale 02112200353, che 

ha proposto una spesa complessiva pari a  € 3.730,00 oltre IVA; 

 

 

Richiamato, l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per i 

lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Servizio; 

 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente 

affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: ZAD278B406; 

 

 

Dato atto: 

 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore, Dott. Domenico Savino; 

 

� che si è provveduto alla verifica d’ufficio della regolarità contributiva della ditta 

aggiudicataria ed il relativo DURC, di cui al n. di Protocollo INAIL_13586106, è risultato 

regolare (scadenza validità 02/05/2019); 

 

 

Visto l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

dott.ssa Ilaria Rovani di cui al prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/00452/E; 

 

tutto ciò premesso 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di provvedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i alla ditta Faro S.n.c. con sede in P.zza II Cantone n. 4 a Montecavolo di 

Quattro Castella – RE – Codice Fiscale 02112200353, del servizio per la verifica periodica 

degli impianti elettrici di messa a terra, ai sensi del D.P.R. 462/2001, presso le strutture 

sportive comunali elencate in premessa, per un ammontare complessivo di € 3.730,00 (oltre 

IVA) e pari ad € 4.550,60 (IVA inclusa); 

 

2) di dare atto che la spesa di euro 4.550,60,00 (IVA compresa), conseguente a tale intervento, 

trova copertura nel bilancio di previsione per gli esercizi 2018 – 2020; 

 

 



 

7 

 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 

                 

IL DIRETTORE 

Dott. Domenico Savino 

(Documento firmato digitalmente) 

 


